
   
  

 

(Pagina 1 di 3) 

 

            Milano, 23 ottobre 2025 

 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
 
Oggetto: Parziale modifica del decreto sindacale in Atti P.G. n. 170353 del 27.03.2025 avente ad 
oggetto “Costituzione del Comitato legalità e contrasto alla criminalità organizzata e nomina dei 
suoi componenti”. 

 

 
IL SINDACO 

 

 
Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;  

visto il vigente Statuto del Comune di Milano; 

visto l’art. 3 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1118 del 17 aprile 1998 e s. m. e i.;  

richiamate le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”, approvate da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 90 del 21.10.2021, che 
indicano la Legalità e la Trasparenza quali valori che devono ispirare l’azione amministrativa per 
rendere concreta la visione della città;  

richiamato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2025/2027, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024, che individua la legalità, la trasparenza e 
l'efficienza amministrativa quali principi imprescindibili per affrontare le sfide che si presenteranno 
nel corso dei prossimi anni; 

richiamato il proprio decreto, in atti P.G.170353 del 27 marzo 2025, con il quale è stato costituito il 
Comitato legalità e contrasto alla criminalità organizzata e nominati i suoi componenti;   

ritenuto necessario, anche a seguito di importanti e recenti fatti di cronaca, valutare 
l’implementazione di ulteriori presidi di prevenzione dei fenomeni corruttivi e delle procedure di 
verifica della sussistenza di conflitti di interesse nell’ambito dell’edilizia e dell’urbanistica; 

verificata la disponibilità del Comitato legalità e contrasto alla criminalità organizzata a svolgere 
un’attività di studio, approfondimento e promozione di strumenti e procedure finalizzati alla 
prevenzione dei fenomeni corruttivi e delle procedure di verifica della sussistenza di conflitti di 
interesse nell’ambito dell’edilizia e dell’urbanistica, in raccordo con il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza e nel pieno rispetto dei reciproci ruoli e competenze; 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
5
4
4
1
4
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



   
  

 

(Pagina 2 di 3) 

 

 

considerato, infine, che il Dr. Ciro Dovizio, nominato quale componente del Board con il sopracitato 
decreto, con comunicazione in data 11 settembre 2025 ha rassegnato le proprie dimissioni dalla 
carica;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di modificare parzialmente, per le motivazioni espresse in premessa, il proprio precedente 
decreto in Atti P.G. n. 170353 del 27 marzo 2025 avente ad oggetto “Costituzione del 
Comitato legalità e contrasto alla criminalità organizzata e nomina dei suoi componenti”, 
integrando la parte relativa ai compiti attribuiti allo stesso, con la seguente attività: 
 

o analizzare e promuovere la diffusione di strumenti, procedure e pratiche finalizzati alla 
prevenzione dei fenomeni corruttivi e di procedure di prevenzione e verifica della 
sussistenza di possibili conflitti di interesse nell’ambito dell’edilizia e dell’urbanistica, 
in raccordo con il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
e nel pieno rispetto dei reciproci ruoli e competenze 

dando atto che sono confermati i restanti compiti già assegnati al Comitato in occasione della 
sua costituzione.  

 

2. di prendere atto delle dimissioni del Dr. Ciro Dovizio, componente del Comitato legalità e 
contrasto alla criminalità organizzata. 
 
 

3. di dare atto, di conseguenza, che il Comitato legalità e contrasto alla criminalità organizzata è 
così composto: 

 
Prof. Fernando Dalla Chiesa  Presidente e Coordinatore; 
Dr. David Gentili     Componente; 
D.ssa Martina Locarni   Componente; 
D.ssa Ilaria Meli    Componente; 
Avv. Eleonora Montani    Componente; 
Prof. Mauro Renna    Componente; 
D.ssa Mariangela Olga Pia Zaccaria Componente. 
 
 

4. di dare atto, infine, che i compiti assegnati al Comitato sono quelli di seguito specificati: 

COMPITI  

- Studiare, approfondire e promuovere la diffusione di strumenti e procedure finalizzati alla 
legalità e all’efficienza amministrativa in funzione di contrasto ai fenomeni di infiltrazione da 
parte della criminalità organizzata. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
5
4
4
1
4
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
5
4
4
1
4
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


